
1

Instruções de Montagem
Instrucciones de Montage
Assembly Instructions

Rua Arlindo Baccin, 601 - Lot. Vinhedos, 
Bento Gonçalves, RS - CEP: 95707-150 
Fone: (54) 3454-5900 
Email: contato@hecolmoveis.com.br
Site: www.hecolmoveis.com.br

REF.
LG-8023



2

IMPORTANTE !!!

PARA A MONTAGEM
RECOMENDA-SE 

UM PROFISSIONAL



3

+
8mm

Para a montagem do produto você vai precisar de:

2 +

Para a montagem do produto você vai precisar de:

2 6mm

MÓVEL COM OPÇÃO DE MONTAGEM 
DO CRIADO MUDO PARA O LADO DIREITO 
OU ESQUERDO.



4

Use the ruler below to measure the components | Measured in mm

0 1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

6
0

7
0

8
0

U�lice la regla para medir los componentes | Medida en mm
Use a régua abaixo para medir os componentes | Medida em mm

Convide alguém pra te auxiliar, tudo pode ficar mais simples 
e rápido.

Para proteger seu móvel, coloque as peças sobre um tapete.

Confira as peças, componentes e se possui as ferramentas 
necessárias para a montagem

Convide alguém pra te auxiliar, tudo pode ficar mais simples 
e rápido.

Para proteger seu móvel, coloque as peças sobre um tapete.

Confira as peças, componentes e se possui as ferramentas 
necessárias para a montagem

Utilizar apenas pano úmido e sabão neutro para limpar .

Recomendamos montar o móvel conforme o manual. 



LISTA DE PEÇAS

5

Lateral Direita

Lateral Esquerda

Lateral Esq Menor

Divisão (1)

Divisão (2)

Divisão Nicho

Tampo do Criado

Base Superior 

Base Maior 

Base Criado

Base Intermediária 

Prateleira (1)

Prateleira (2)

Lateral de Gaveta 

Costa de Gaveta

Frente de Gaveta 

Porta

Rodapé 

Travessa Estrutural

Fundo de Gaveta

Costa Maior 

Costa Menor

Costa Lateral

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

4

1

1

1

1

1

1

2045

2045

585

450

980

220

352

1860

1830

336

1479

212

336

400

280

361

482

336

1479

405

1850

1494

1512

500

500

500

500

250

250

500

520

500

500

250

455

250

100

100

160

408

70

70

310

467

235

356

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

MDP 15

HDF 3

HDF 3

HDF 3

HDF 3

LISTA DE PEÇAS

CÓD.
IND.

DESCRIÇÃO QTD.
COMP.
(mm)

LARG.
(mm)

ESP.
(mm)

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Nº
PEÇA

Nº
PEÇA

21

22

23



6

LISTA DE PEÇAS

01

02

03

04

0506

07

08

09

10

11

12

13

1415

16

17

18

19

20

x4

VERSÃO: DATA:  ELABORADO POR:

02 Michel 03/10/25

21

22

23

04

14



7

LISTA DE FERRAGEM

A B C D

E F G H

I J K L

M N O P

Q R S T

Parafuso 3,5x14mm CCParafuso 4,5x50mm CC

Parafuso 3,5x14mm CPParafuso 5x40mm CF

Suporte Aéreo Reforçado Bucha 6x35mm Garra Costa

Tambor Minifix 15x12mm Parafuso Minifix

Chapa ‘‘L’’ 20x20x20mm 

Cavilha 8x30mm

Prego 10x10Prego 12x12

x02 x02 x52 x08

x02 x02 x42 x42

x06 x95 x02 x06

x08

x01

x15x02x02

x01x07x09

Corrediça 400mm

Dobradiça Reta Ø26mm

Parafuso 3,5x25mm CF MP

Puxador Visália 115mmTapa Furo 5mm

Sapata ‘’L’’ 15mm

Tapa Furo 8mm



01

8

01

02

03

03

06

07

11

D D

S

B

B

06

H H

H H

C
C

C
C

D D
S

S
D D

Lado direito.

Lado esquerdo.

Para opção de montagem do criado mudo
alternar a posição da corrediça.



9

04
05

13

Criado mudo lado direito.

05

13

Criado mudo lado Esquerdo.

Para opção de montagem do criado no lado 
esquerdo, girar a peça (7) 180º na horizontal 
no eixo (Z).

07

C

C
C

C

C

C
C

C

CC

Completar furo com o parafuso



10

05

H

H
H

A
A

A

Para opção de montagem do criado no lado 
esquerdo, girar a peça (3) 180º na horizontal 
no eixo (X).

03



11

06

04

12

04
C

C

C

07 Posição da base (9) para montagem com criado 
para lado direito.

C
C

C
C

09



12

08 Posição da base (9) para montagem com criado 
para lado esquerdo.

C
C

C C



13

09

Opção com o criado para 
o lado direito.

Opção com o criado para 
o lado esquerdo.

C
C

C

C C
C

C C

H H H H H H



14

10

18

H
H

H H

H
H

H

H
H

H

C

C

C

C
C

C

C

01

C
C

CC

C
C

C
C

C

C

C

H

H
H

H

H

18

02

Opção do criado para 
o lado direito.

Opção do criado para 
o lado esquerdo.

10



15

11

H

H

C
C

C C

C

Completar furo com 
broca de 8mm

H

H
H C

Opção do criado para 
o lado direito.

Opção do criado para 
o lado esquerdo.

19

19



16

12

08

H

H

H

C

C

C
C

C

C

C
C

L

L

L

L
L

I

I

I

I
I



17

13

21

23

22

J J
J J J J

J J J J
J

J J J
JJ

J J

J J J
J J

JJ
JJ

JJ
JJJJJ J

J
J J J

J
J

J

21

22

23

O O O O O O O O O



18

15

T

14

15

16

20

H
16

17 18

19

H
H

H

C

C

H H

H H

14

K G

GG

J J J
J

J
J

J

J
J

J
D

D

D

D

F

F



19

x4

17
P

20

21

G G

G G

P

G

G

P

REGULAGEM 
DA PORTA



20

21

Q

FIXAR O MÓVEL
NA PAREDE

Q

Q
Q

R

R
Q

R


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

